
 
 

DETERMINAZIONE N.  184 

6 LUGLIO 2017 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE CED: CONNESSIONI WIRELESS PER RESIDENZE DELL’OPERA 

ANNO 2017: AFFIDAMENTO A FUTUR3 – INTEGRAZIONE PROGRAMMA 

DI SPESA N. 258 2017 

C.I.G.:  ZE81D542BC 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Allo scopo di fornire gli stessi servizi a tutti gli studenti alloggiati in strutture dell’Opera 

Universitaria, è stata compiuta una ricerca per individuare un fornitore che potesse erogare i servizi 

web a favore degli studenti in modalità wireless, evitando in tal modo infrastrutture cablate la cui 

realizzazione risulta essere molto onerosa ed in taluni casi pressoché impossibile. 

 

Con determinazione n. 40 del 16/02/2017 è stato autorizzato il rinnovo del contratto stipulato con 

Futur3 srl per la fornitura dei servizi di connessione internet wireless per quasi tutti gli alloggi 

universitari per l’intero esercizio 2017. 

 

Per l’assegnazione del servizio sopra descritto è stato chiesto alla Ditta Futur3 un preventivo per 

l’esercizio 2017; tale preventivo, a causa di nuove esigenze emerse, è stato in seguito modificato e 

pervenuto all’Ente in forma corretta in data 07/02/2017, prot. Opera 591-A01. 

 

A causa di un errore, nella redazione della det. n. 40 dd 16/02/2017 è stato preso in considerazione 

il primo preventivo pervenuto, non corrispondente in effetti alle esigenze richieste. 

 

Si rende quindi necessaria l’integrazione del budget destinato a questa attività, sulla base dello 

schema sotto riportato: 

 

INTEGRAZIONI CANONI FREELUNA 2017 

  ORDINATO CORRETTO 

DA INTEGRARE 

(DIFF) 

Via Garibaldi € 692,76 € 707,75 € 14,99 

Via Palermo 7 linee € 744,48 € 750,73 € 6,25 

Vicolo Galasso 13 € 1.069,74 € 1.084,75 € 15,01 

Via San Pio X € 591,78 € 606,75 € 14,97 

Piazza Garzetti € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Scopoli € 591,78 € 606,75 € 14,97 



Vicolo Galasso 7 € 692,76 € 707,75 € 14,99 

Roncafort Valentina € 692,76 € 707,75 € 14,99 

Borino 61 € 692,76 € 707,75 € 14,99 

Borino 63 € 692,76 € 707,75 € 14,99 

Spre' Povo € 288,65 € 294,90 € 6,25 

Vela Maso Furlani € 173,19 € 176,94 € 3,75 

Tomaso Gar € 692,76 € 707,75 € 14,99 

A. da Trento 22 € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Rovereti Tartarotti € 692,76 € 707,75 € 14,99 

Taramelli 8/4 € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Dordi (2 appartam) € 146,98 € 153,23 € 6,25 

Gorizia 61 € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Viale Verona 2 piano € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Viale Verona 3 piano € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Dietro Le Mura € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Lorenzoni € 352,74 € 367,75 € 15,01 

Via San Martino € 591,78 € 606,75 € 14,97 

Via F. Fontana € 352,74 € 367,75 € 15,01 

N.4 switch     € 120,00 

Totale integrazione € 442,45 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’integrazione, in sanatoria, dei canoni 

corrisposti per l’anno 2017 alla Ditta Futur3 srl; 

 

2. di quantificare la spesa complessiva in € 539,79, oneri fiscali compresi 
 

3. di integrare l’importo di € 539,79.= al programma di spesa n. 257 budget 2017 macrovoce 

041015, conto 041015020, centro di costo 11 “servizio abitativo”; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

5. di prendere atto che qualora l’Università degli Studi di Trento stipulasse una convenzione per 

l’erogazione dei servizi sopradescritti (in particolare accesso ad internet con credenziali di 

Ateneo) con un altro operatore, Opera, compatibilmente con le proprie esigenze,  provvederà ad 

avviare le trattative con la ditta individuata dall’Università. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2017 

Macrovoce   041015 

Conto 041015020 

Centro di costo 11  per + € 539,79.= -  PRG 

257/1 
 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

_____________________________ 

  

 
 

 

 

 


